

Deze aanbesteding omvat één vragenronde. Het is derhalve niet meer mogelijk vragen te stellen.

Indien inschrijver meent dat de aanbestedingsdocumenten onduidelijkheden en/of tegenstrijdigheden bevat, dan wel de geschiktheidseisen, het programma van eisen of de gunningscriteria onduidelijk of ongeoorloofd zijn, dan wel de wijze van beoordelen onduidelijk is, dan wel de aanbestedingsdocumenten geheel of ten dele strijdig zou zijn met het recht, dan dient de potentiële inschrijver zijn bezwaren uiterlijk 5 kalenderdagen na verzending van deze nota van Inlichtingen, schriftelijk en gemotiveerd aan de aanbestedende dienst uiteen te zetten, bij gebreke waarvan ieder recht om tegen de inhoud van de aanbestedingsdocumenten te ageren vervalst.

Vraag	Document	Onderwerp	Paragraaf/artikel	Vraag	Antwoord
1	Bijlage C - Programma van eisen	Uitvoering	punt 16 pagina 2	In de Offerteaanvraag EU openbare aanbesteding - Inname afvalstromen worden vervuilingsgraden genoemd van 5% voor puin en a-hout en 10% voor groenafval. In het programma van eisen is in het algemeen een vervuilingsgraad van maximaal 5% gesteld. Normaal gesproken is voor groenafval/composteerbaar materiaal een maximum van 3% vervuiling toegestaan. Kunt u dit aanpassen?	Voor puin en a-hout geldt een vervuilingsgraad van maximaal 5%. Voor groenafval geldt een vervuilingsgraad van maximaal 3%.
2	Bijlage C - Programma van eisen	Juridisch	Eis 7	Inschrijver treft geen wachtkamerovereenkomst aan bij de gepubliceerde stukken. Kunt u dit verduidelijken?	Deze eis is komen te vervallen.
3	Bijlage C - Programma van eisen - eis 8 en Bijlage E - Notitie Social Return	Inhoud	SROI	U vraagt dat bij gunning 2% van de opdrachtwaarde aangewend dient te worden voor social return. Het percentage arbeidsuren is slechts een klein deel van de totale aanneemsom. Het is daarom disproportioneel om te eisen dat 2% van de opdrachtwaarde wordt ingezet voor social return. In de Handleiding social return voor aanbestedende diensten van het Rijk wordt gesteld dat Social Return over een percentage van de loonsom berekend dient te worden. In het kader van de Gids Proportionaliteit en deze handleiding, verzoeken wij u deze eis aan te passen naar een proportioneel percentage (2%) van de loonsom. Kunt u hiermee instemmen?	Dit is niet akkoord. De opdrachtnemer dient na de definitieve gunning contact op te nemen met de accountmanager SROI van de gemeente. In overleg met de opdrachtnemer wordt de invulling van de SR-verplichting vastgesteld. Mocht de verplichting niet gerealiseerd kunnen worden met arbeidsuren dan zijn eventueel andere opties mogelijk.
4	Bijlage D - Prijsinvulformulier	Inhoud	Transportkosten	In het prijsopgaveformulier valt het op dat in kolom H de transportkosten vice versa worden berekend. U gaat er vanuit dat wij vanaf onze verwerkingslocatie leeg naar de gemeente rijden en vol terug. Dat is echter niet juist. In verband met de beperking van de transportkilometers rijden wij bijna altijd met retourvrachten. Dat betekent dat het niet juist is om de transportafstand te vermenigvuldigen met 2. Hier zou een factor 1,25 meer op zijn plaats zijn. Wilt u dit aanpassen? Juist wanneer de afstanden groter worden, wordt de factor waarmee de transportafstand vermenigvuldigd moet worden kleiner.	Niet akkoord. Aanbestedende dienst gaat uit van een heen- en terugreis.
5	Bijlage D - Prijsinvulformulier	Uitvoering	Beladingsgraad	U vraagt een (all-in) prijs per ton inclusief transport. De beladingsgraad is hierin erg belangrijk om een goede prijs te kunnen bepalen. Kunt u de genoemde beladingsgraad met een afwijking van maximaal 10% garanderen? Zo nee, bent u bereid een transport per container te accepteren om dit niet afhankelijk te laten zijn van het gewicht per container?	De beladingsgraad is afhankelijk van de dichtheid van de fracties, deze varieert. Een maximale afwijking van maximaal 10% kunnen wij niet garanderen. Wij accepteren geen prijs per container.
6	Bijlage F - Conceptraamovereenkomst	Contract	Artikel 1.2	U vermeldt hier: "In geval van strijdigheid tussen deze overeenkomst en bepalingen van de bijlagen zijn te allen tijde de bepalingen van de overeenkomst leidend." Mag Inschrijver er dan ook vanuit gaan dat u de wijzigingen uit de Nota's van Inlichtingen verwerkt in de overeenkomst?	Uw bevinding is correct. Zie eveneens paragraaf 2.6 van de offerteaanvraag.
7	Bijlage F - Conceptraamovereenkomst	Contract	Artikel 2.2	Na het verstrijken van de looptijd van de overeenkomst kan Opdrachtgever eenzijdig, 2 keer de overeenkomst verlengen. Het eenzijdig verlengen vinden wij niet passen in de samenwerking die wij aangaan met Opdrachtgever. Kunt u deze bepaling aanpassen zodat de verlenging in (tweezijdig) overleg plaatsvindt? Zo nee, waarom niet?	Uw voorstel is akkoord. Zie aangepaste versie van conceptovereenkomst d.d. 21-03-2023

8	Bijlage F - Conceptraamovereenkomst	Contract	Artikel 3.1	Kunt u een uitzondering maken voor prijswijzigingen voortvloeiend uit door de overheid opgelegde heffingen en/of belastingen? Opdrachtnemer heeft namelijk geen invloed op deze wijzigingen, terwijl deze wel consequenties hebben voor de tarieven.	Nee, in dat geval gaan partijen met elkaar in overleg conform artikel 9 van de inkoopvoorwaarden om hieraan invulling te geven en de Raamovereenkomst, waar nodig, hierop aan te vullen of te wijzigen.
9	Bijlage F - Conceptraamovereenkomst	Contract	Artikel 3.2	U stelt dat indexering plaats dient te vinden conform prijsindexcijfer “Dienstenprijzen; Goederenvervoer over de weg” (2015=100) .De NEA-index is de leidende indicator voor kosten van uitvoering van dienstverlening in de binnenlandse deelmarkt afvalstoffen. Hieronder vallen onder andere salarissen medewerkers (CAO), brandstof en verzekeringen. Panteia/NEA maakt de jaarlijkse kostenprognoses in opdracht van de Raad van Beheer van de NIWO. Dit vormt een betere afspiegeling van de ontwikkeling in onze kosten. Kunt u akkoord gaan met een jaarlijkse indexering op basis van de NEA-index in plaats van het voorgestelde prijsindexcijfer?	Niet akkoord. Opdrachtgever kan niet of nauwelijks gegevens achterhalen m.b.t. Nea index. Opdrachtgever heeft alleen ervaring met CBS gepubliceerde indexcijfers en dit blijkt een index te zijn die ook historische gegevens bijhoudt. Dit is van belang wanneer na de initiële looptijd de prijzen geïndexeerd mogen worden op basis van de historische (2 jaar oude) prijzen. Indien Inschrijver twijfelt aan de CBS gepubliceerde index kan Inschrijver hier op voorhand op in spelen.
10	Bijlage F - Conceptraamovereenkomst	Contract	Artikel 5.6	Een aansprakelijkheidsverzekering vermeldt altijd een maximaal te verzekeren bedrag per gebeurtenis en per jaar. Gaat u ermee akkoord aansprakelijkheid en vrijwaring te maximaliseren tot € 1.000.000,- per gebeurtenis en € 2.000.000,- per jaar?	Uw voorstel is akkoord. Zie eveneens aangepaste versie conceptraamovereenkomst d.d. 21-3-2023 & Offerteaanvraag EU openbare aanbesteding d.d. 21-3-2023.
11	Bijlage F - Conceptraamovereenkomst	Juridisch	Art. 1	Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtgever de afvalstromen welke onderdeel zijn van deze aanbesteding gedurende de looptijd van de overeenkomst enkel door Opdrachtnemer en niet door derden mag laten afvoeren (exclusiviteit)?	Nadere opdrachten worden in beginsel gegund aan de raamcontractant, tenzij deze niet kan leveren tegen de geldende voorwaarden overeenkomstig de bepalingen in de raamovereenkomst. Enkel wanneer de raamcontractant niet kan leveren (bijv. wegens capaciteitsgebrek) dan is de gemeente vrij om te kiezen voor een andere (niet zijnde de raamcontractant) partij.
12	Bijlage F - Conceptraamovereenkomst	Juridisch	art. 1.2	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Uiteraard zijn milieuvergunning en wet- en regelgeving bindend. Na het gunningsbesluit ontvangt de Opdrachtgever dan ook graag van de Inschrijver, de acceptatievoorwaarden.
13	Bijlage F - Conceptraamovereenkomst	Juridisch	art. 1.2 (iv)	Stemt u ermee in om afvalspecifieke onderwerpen, zoals verwoord in hoofdstuk II (VERHUUR / TER BESCHIKKING STELLING INZAMELMIDDELEN) en III (OPERATIONELE BEPALINGEN) van onze algemene verkoopvoorwaarden 2021 die wij u separaat via de Berichtenmodule zenden, toe te voegen aan de overeenkomst?	De aanbestedende dienst kan geen verkoopvoorwaarden van inschrijvende partijen accepteren. Uitsluitend de algemene inkoopvoorwaarden (bijlage G) zullen van toepassing zijn. U heeft immers de mogelijkheid gekregen om vragen en/of tekstvoorstellen voor wijzigingen in de inkoopvoorwaarden in te dienen.
14	Bijlage F - Conceptraamovereenkomst	Juridisch	art. 2.2	Stemt u ermee in dat verlengingen van de overeenkomst enkel met wederzijdse instemming kunnen plaatsvinden?	Zie het antwoord op vraag #7
15	Bijlage F - Conceptraamovereenkomst	Juridisch	art. 3	Stemt u ermee in dat aan de overeenkomst toegevoegd wordt dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan opdrachtgever?	Zie het antwoord op vraag #8

16	Bijlage F - Conceptraamovereenkomst	Juridisch	art. 5	Stemt u ermee in dat limiteringen gelden van aansprakelijkheid voor opdrachtnemer ter hoogte van EUR 10.000 per gebeurtenis en EUR 50.000 per contractjaar? Als u daartoe niet bereid bent, kunt u dan wel akkoord gaan met lagere limieten dan 1.250.00 per gebeurtenis? Zo niet, kunt u dan onderbouwen waarom een dergelijke onbeperkte/hoge mate van aansprakelijkheid proportioneel is, zeker in verhouding tot de verwachte contractwaarde?	Niet akkoord. Zie het antwoord op vraag #10
17	Bijlage F - Conceptraamovereenkomst	Juridisch	art. 5.2	Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtnemer niet aansprakelijk is voor indirecte schade, daaronder begrepen: gederfde winst, gemiste besparingen, schade door bedrijfsstagnatie en andere gevolgschade of indirecte schade die het gevolg is van het niet, niet tijdig of niet deugdelijk presteren door Opdrachtnemer?	Akkoord.
18	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	Artikel 11.1	In geval van niet tijdige nakoming dient Contractant eerst in gebreke te worden gesteld (zie 12.1). Bent u hiermee akkoord?	Nee, de achterliggende gedachte achter fatale termijnen is juist dat geen ingebrekestelling nodig is.
19	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	Artikel 2.4	Conform huidige regelgeving zijn er acceptatievoorwaarden voor de diverse afvalstromen die vastgelegd zijn in onze milieuvergunningen. Acceptatievoorwaarden van afvalstromen kunnen wij op grond van wet- en regelgeving derhalve dan ook niet uitsluiten. Kunt u hiermee instemmen?	Zie het antwoord op vraag #12
20	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	Artikel 23.3	Dit artikel is praktisch onuitvoerbaar, omdat wij veel werknemers hebben en niet altijd met dezelfde werknemers op één locatie werken. Daarnaast maken wij gebruik van uitzendkrachten. Zou u dit artikel buiten toepassing willen verklaren? Zo nee, waarom niet	Akkoord.
21	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	Artikel 24.1	"Onderhavige opdracht heeft een door u vastgestelde contractduur van 2 jaar. Kunt u bevestigen dat dit artikel niet van toepassing is op deze opdracht aangezien de overeenkomst bewust wordt aangegaan voor een vastgestelde periode? Zo nee, kunt u aangeven welke redenen ertoe zouden kunnen leiden dat het contract opgezegd wordt? Worden deze redenen ook bekend gemaakt aan de opdrachtnemer? "	Akkoord.
22	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	Artikel 25.1 3e en 5e bullet	U heeft het recht de overeenkomst te ontbinden in het geval van een wijziging in de zeggenschap, fusie of splitsing. In private ondernemingen komen dergelijke situaties regelmatig voor en hebben doorgaans geen impact op de continuïteit van de dienstverlening. Kunt u bevestigen dat u van deze mogelijkheid slechts gebruik zult maken in het geval van dringende redenen?	Akkoord.
23	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	Artikel 25.1 4e bullet	De aanvraag van een faillissement kan als drukmiddel worden ingezet zonder dat er sprake is van een financiële situatie die dient te leiden tot een faillissement. Wilt u dit aanpassen zodat dit alleen geldt bij een uitgesproken faillissement? Zo nee, waarom niet?	Akkoord.
24	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	Artikel 4.3	Kunt u een uitzondering maken voor aan onze onderneming gelieerde ondernemingen? Zo nee, waarom niet?	Niet akkoord. Opdrachtgever wenst hierover geïnformeerd te worden.
25	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	Artikel 4.5	Contractant dient alleen verantwoordelijk te zijn voor dergelijke boetes en sancties voor zover deze ook aan Contractant kunnen worden toegewezen. Gaat u hiermee akkoord? Zo nee, waarom nie	Akkoord.

26	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	Artikel 8.1 t/m 8.4	Gezien de aard van onze dienstverlening is dit niet van toepassing. Zou u dit artikel buiten toepassing willen verklaren? Zo nee, waarom niet?	Akkoord.
27	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	Addendum: aanvulling artikel 12	Stemt u ermee in om dit artikel te laten vervallen? Zo niet, stemt u ermee in het boetebedrag te verlagen tot 0,01% per dag en het maximum percentage van 10 naar 5% te verlagen? Zo niet, kunt u aangeven waarom deze boetebepaling in uw ogen proportioneel is?	Akkoord.
28	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	art. 25.1	Bent u, gelet op de beursnotering van opdrachtnemer, bereid om de derde bullet (wijziging zeggenschap) te laten vervallen?	Akkoord.
29	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	art. 25.1	Stemt u ermee in dit artikel aan te passen zodat dit opzegrecht enkel ontstaat als een in 25.1 genoemde situatie er voor zorgt dat de verplichtingen uit de overeenkomst niet juist en tijdig kunnen worden nagekomen?	Akkoord.
30	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	art. 4.3	Bent u ermee akkoord dat de eindafvalverwerker niet wordt aangemerkt als onderaannemer?	Niet akkoord. De eindverwerker is immers onderdeel van de dienstverlening en wordt op het prijzenblad meegenomen in de beoordeling.
31	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	art. 7.4	Bent u bereid dit te laten vervallen?	Akkoord.
32	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	art. 8	Bent u bereid om dit artikel geheel te laten vervallen of aan te passen zodat dit beter aansluit bij de aard van de dienstverlening?	Zie het antwoord op vraag #26
33	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	Gedeelte IV "Bepalingen betreffende de levering van goederen"	Bent u bereid dit gedeelte IV te laten vervallen? De dienstverlening omvat niet de levering van goederen.	Akkoord.
34	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	Addendum: aanvulling artikel 25.1	Stemt u ermee in dat de volgende zinsnede in "tussen de haakjes" wordt toegevoegd: Er sprake is van intrekking van bepaalde vergunningen "die nodig zijn voor de uitvoering van de verplichtingen uit de overeenkomst"?	Akkoord.
35	Bijlage G - Algemene inkoopvoorwaarden OWO Gemeenten 2019	Juridisch	art. 11.1	Bent u bereid een ingebrekestelling toe te voegen zodat termijnen niet zonder ingebrekestelling en hersteltermijn fataal zijn?	Zie het antwoord op vraag #18
36	Bijlage H - Concernverklaring	Inhoud	Modelverklaring & UEA	Voor ons bedrijf is een 403-verklaring afgegeven en worden onze cijfers meegeconsolideerd bij onze moedermaatschappij. Wij doen echter geen beroep op het concern om te kunnen voldoen aan de geschiktheidseisen. Kunt u ter verificatie bevestigen dat het indienen van de 403 verklaring in dit geval volstaat? En dat de modelverklaring en een UEA van het concern niet hoeven worden bijgevoegd?	Indien inschrijver een beroep doet op de draagkracht van het concern om te voldoen aan een geschiktheidseis dient u Bijlage H in te vullen. In plaats van Bijlage H is de 403-verklaring ook akkoord. Indien u geen beroep doet op de draagkracht van het concern dient u dit in te vullen bij deel II D van het UEA. Er zijn in dit geval geen verdere acties vereist.
37	Offerteaanvraag EU openbare aanbesteding - Inname afvalstromen	Inhoud	Algemeen	Wij begrijpen dat u verwacht dat een inschrijver inschrijft voor alle drie de afvalstromen en u dus een overeenkomst wilt sluiten met 1 inzamelaar? Is onze aanname juist?	Dat is correct.

38	Offerteaanvraag EU openbare aanbesteding - Inname afvalstromen	Inhoud	Beoordeling	In de offerteaanvraag stelt de aanbestedende dienst dat rekening wordt gehouden met duurzaamheid. Wij missen eisen t.a.v. de motoruitvoeringen van de in te zetten vrachtwagens. Waarom beoordeelt u niet op de door de inschrijver aangeboden EURO-normering van de motoren?	De aanbestedende dienst acht dat voldoende ondervangen in de CO2- en/of MVO-prestatieladder.
39	Offerteaanvraag EU openbare aanbesteding - Inname afvalstromen	Inhoud	Algemeen	Waarom houdt u geen rekening met de methode van verwerking? We bedoelen daarmee dat er meer punten worden gegeven voor een verwerker die Keurcompost produceert dan standaard compost?	Aanbestedende dienst is van mening dat de methode van verwerking buiten de scope van de aanbesteding valt.
40	Offerteaanvraag EU openbare aanbesteding - Inname afvalstromen	Uitvoering	pagina 7	Afkeur van de fractie Groenafval is van toepassing bij bijmengingen >10%. Kan opdrachtgever dit toelichten? Worden hier stoffen als aanhangend grond, plastics e.d mee bedoeld?	Zie antwoord vraag #1. De vervuiling van de groenafvalfractie bestaat voornamelijk uit grond.
41	Offerteaanvraag EU openbare aanbesteding - Inname afvalstromen	Uitvoering	pagina 7	Voor de fracties A-hout en Puin dienen containers te worden geplaatst en gewisseld. Dient inschrijver de containerprijs te verwerken in het verwerkingstarief per ton? Zo ja, met hoeveel containers per fractie dient inschrijver rekening te houden?	Voor zowel de fractie a-hout en puin dient één container ter beschikking te worden gesteld.
42	Offerteaanvraag EU openbare aanbesteding - Inname afvalstromen	Uitvoering	pagina 6	"De fractie groenafval dient te worden opgehaald op de woensdag in overleg met de beheerder van het afval brengstation. Laatstgenoemde fractie dient rechtstreeks vanuit de bunker gehaald te worden, zonder (tussen)verwerking op het terrein. Heeft opdrachtgever zelf de mogelijkheid om de containers te laden of dient opdrachtnemer zorg te dragen voor het laden?"	De fracties a-hout, groenafval en puin mogen op werkdagen (ma-vr) Worden opgehaald. De opdrachtnemer dient zelf zorg te dragen voor het laden van de fractie groenafval.
43	Offerteaanvraag EU openbare aanbesteding - Inname afvalstromen -	Inhoud	Art. 1.3	U beschrijft de omvang van de opdracht. Dit betekent dat alle vrijkomende puin, A-hout en groenafval aan de inzamelaar wordt aangeboden. Is dit juist?	Dat is correct.
44	Offerteaanvraag EU openbare aanbesteding - Inname afvalstromen -	Inhoud	Art. 1.4	Aangezien we in onzekere tijden leven waarin ook inzamelaars/verwerkers niet kunnen inschatten hoe de omstandigheden na 31 mei 2025 zijn, verzoeken wij u de verlengingsopties alleen met wederzijds goedvinden van beide partijen te laten ingaan. Wilt u dit aanpassen?	Zie het antwoord op vraag #7
45	Offerteaanvraag EU openbare aanbesteding - Inname afvalstromen -	Inhoud	Art. 1.3	U geeft aan dat er afkeur plaatsvindt bij groen bij bijmengingen > 10% volume. Welke bijmengingen bedoelt u hier? Kunt u voorbeelden noemen?	Zie het antwoord op vraag #1